关于长江艺术工程职业学院

2020 年湖北省高校教师岗前培训的通知

各相关人员：

根据湖北省高等学校师资培训中心《2020 年湖北省高校新入职

人员岗前培训方案》的相关要求，为做好今年高校教师岗前培训工作，

现将有关事项通知如下：

一、培训对象

新补充到高等学校从事教学、思政、教辅及行政管理等工作的人

员（含博士毕业生），及近两年入职而未取得岗前培训合格证的人员。

二、培训方式与内容

依据高校新入职人员的岗位要求，聚焦新入职人员的职业认知、

教育知识与能力、个人发展三大维度，采取集中培训、个人自学、校

本研修三种方式，利用“互联网+教师教育”模式，探索实施线上与

线下有机结合的泛在学习、理论与实践混合学习、通识与个体分类学

习的混合研修模式，突出实效和应用。岗前培训总学时不少于 144 学

时，其中集中培训不少于 48学时，线上学习不少于 40学时，校本研

修不少于 56学时。

（一）集中培训

集中培训由湖北省高等学校师资培训中心（以下简称“省中心”）

指定的承训点负责实施，我校归属长江大学承训点集中培训。（具体

时间与方式待长大承训点确定后另行通知）

（二）个人自学

个人自学包括线上学习和课程自修。线上学习要求学员登陆省高

师中心线上学习平台（http://hubeigs.zymreal.com/resource）学

习网络课程。学员登陆平台的用户名为身份证号，初始密码为123456。

线上学习时间：2020 年 9 月 3 日-10 月 31 日。课程自修要求学员结

合岗前培训课程大纲和要求，“高等教育学”、“高等教育心理学”、

“高等学校教师职业道德修养”、“高等教育法规概论”等课程。

（三）校本研修

校本研修由各参训高校负责，研修内容主要包含师德师风、国情

国史、校情校史、学校文化、学校规章制度、教学观摩（听课）、教

育实习（备课、讲课、评课等）、活动类课程设计与实践、科研导引

等，重点突出实操性和实效性。各高校须把思想政治工作贯穿教育培

训全过程，同时，鼓励各高校创新培训内容、形式和手段，建立完善

传帮带机制，实行青年教师导师制，组织经验丰富的老教师组成专业

团队指导新入职人员发展，搭建校级层面教师专业发展平台，建设院

系教研室等学习共同体。校本研修期间，各高校还应根据岗培课程论

文撰写要求，指导学员撰写《高等教育法规概论》和《高校教师职业

道德修养》课程论文。

校本研修须在 10月 15 日前完成。

三、考核与评分、结业与发证

（一）考核与评分

岗前培训考核结果由《教育知识与能力》《高等教育法规概论》

《高校教师职业道德修养》三门成绩组成，单门成绩有效期两年。

1.《教育知识与能力》课程考核采取闭卷考试方式，由省高师中

心统一组织实施，试题为案例分析，满分 100 分，着重考察学员运用

教育教学基本技能，《高等教育学》、《高等教育心理学》所学知识，

分析和解决教育教学实际问题的能力。

2.《高等教育法规概论》、《高校教师职业道德修养》两门课程

的考核采取中心评分、集中培训评分、校本评分与线上学习评分相结

合的评分方式，具体计算方式如下：

《高等教育法规概论》、《高校教师职业道德修养》成绩=中心

评分×60%+集中培训评分×15%+校本评分×15%+线上学习评分×

10%。

中心评分采取论文评审方式，省高师中心组织专家对学员的《高

等教育法规概论》、《高校教师职业道德修养》课程论文进行评分，

每门课程满分 100 分。课程论文由学员自行登录高校新入职人员岗前

培训系统（以下简称“岗前培训系统”）提交，并由高校对学员论文

进行初审，审核通过后通过岗前培训系统提交省高师中心。各高校须

按照岗前培训课程论文撰写要求对本校学员的课程论文进行初审，凡

不符合要求的论文一律不允许提交。论文提交及审核时间为 2020 年

11 月 6 日-13 日。

集中培训评分由承训点根据学员集中培训期间的考勤情况、课堂

表现等综合表现评分，满分 100 分。承训点须于 2020 年 11 月 6日-13

日通过岗前培训系统向省高师中心报送成绩（成绩以百分制计算）。

线上学习评分由省高师中心依据学员在规定时间内线上课程学

习完成情况评分，学员完成或超过规定的 40 学时，计 100 分，若未

完成规定学时数，则按照学员完成的学时数÷40（学时数）×100 分

计算（线上学习于 9 月 3 日-10 月 31 日完成）。

（二）结业发证

三门成绩均合格者，颁发湖北省高等学校岗前培训合格证书。考

核的三门成绩中有一门不合格者，成绩有效期内可直接报考该课程的

补考考核；两门及以上成绩不合格者，需重新报名参加岗前培训全部

阶段的培训及考核。

四、网上报名与收费

1.网上报名

各参训高校应及时通知参训及补考人员在规定时间内进行网上

报名，并对报名人员进行网上资格审核，应严格审核照片是否合规。

如果因照片出现空白或风景照等不合规情况，导致该生无法参加考

试，相应结果由考生个人承担。

补考人员的用户名为身份证号，密码为身份证号后 6 位。

学员网上报名时间：8月 17 日—8 月 26 日

报名及确认网址：http://39.100.64.169/

2.收费

依据省发改委备案的收费标准，培训收取培训费 440 元/人、线

上学习费 80元/人、考试费 120 元/人，共计 640 元。培训资料费 120/

套（自愿购买），补考免收考试费。

3.缴费方式

岗前培训所有费用一律有学院收齐后以对公转账的方式缴费于

承训点。

户名：长江艺术工程职业学院

开户行：建设银行荆州东方分理处

账号:4205 0162 6155 0000 0040

纳税人识别号：52420000329552564N

地址：荆州市沙市区北京东路特 1号

注：请在摘要栏中写明报名人员姓名及费用项目（如：张三+640

岗培相关报名费/李四+760 岗培相关报名及资料费）。

五、培训要求

1.学员必须自觉参加全部教学活动及各班(小组)组织的活动。

2.认真听讲，勤做笔记，不做任何影响课堂教学的事情。

3.课堂内不得抽烟，不得接听手机。

4.集中培训、校本研修期间，任一阶段学员旷课累计三个半天者，

相应评分计为 0 分。

长江艺术工程职业学院人事处

2020 年 8月 2日

附：2020 年岗前培训工作时间安排

2020 年岗前培训工作时间安排

平台 事项 时间安排

岗前培训系统 学员报名缴费 8月 17 日-8 月 25 日

线上学习平台 学员线上学习 9月 3日-10 月 31 日

线下学习
集中培训 10 月 15 日前完成

校本研修 10 月 15 日前完成

岗前培训系统

集中评分提交 11 月 6 日-11 月 13 日

校本评分 11 月 6 日-11 月 13 日

论文提交及审核 11 月 6 日-11 月 13 日

考点考场安排 11 月 2 日-11 月 5 日

学员打印准考证 11 月 6 日-11 月 13 日

线下学习
笔试集中考试 11 月 14 日上午

自评报告和总结材料上报 12 月底前

	关于长江艺术工程职业学院
	2020年湖北省高校教师岗前培训的通知